Diğer yandan mezhep imamını niteleyen mutlak veya müstakil
kavramlarıyla kurucu imamın kastedildiği izahtan varestedir.11

Hanbelîler her asırda müctehid olması gerektiğini savunmuştur.
Cumhur ise müctehidlerin varlığını şart koşmamıştır.12 Örneğin Gazzâlî artık
müstakil müctehid bulunmadığını kaydetmiştir.13 Fahreddin er-Râzî (ö.
606/1210) kendi asrında müctehid bulunmadığını belirtmiş,14 İbnü’s-Salâh
(ö. 643/1245) ise Şâfiî’den (ö. 204/820) sonra müctehid gelmediğini ifade
etmiştir.15 Ayrıca Hanefîlerin de bu görüşte olduğu bilinmektedir. Yukarıdaki
açıklama ışığında bu fakihlerin müstakil müctehidi kastettiği izahtan
varestedir. Cumhur, görüşünü, “Allah, ilmi kullarından çekip çıkarmak
suretiyle değil, ilim sahiplerini kabz etmek suretiyle alacaktır...”16 hadisine
dayandırmıştır.17 Buna göre onlar, yeryüzünde mutlak müctehidin artık
bulunmadığı görüşündedir.

İbnü’s-Salâh’ın mezhep imamları devrini bizzat İmam Şâfiî asrıyla
sonlandırması Ahmed b. Hanbel’i (ö. 241/855) fakih olarak addetmediği
şeklinde anlaşılabilir. Nitekim Taberî’nin (ö. 310/923) böyle bir tavır içinde
olduğu bilinmektedir. İhtilâfu’l-fukahâ adlı eserinde onun görüşlerine yer
vermemesi bu minvalde değerlendirilmiştir.18 Bu sebeple Hanbelîler’in
zulmüne maruz kaldığı da nakledilmiştir.19

İbnü’s-Salâh gibi düşünen âlimlerin görüşlerine katılmayan İbn
Kayyim el-Cevziyye, müstakil müctehidlerin her asırda bulunabileceğini dile
getirmiştir.

Onun değerlendirmesine müstakil müctehidin varlığını mümkün görmeyen
fikrin zihinlerde yer etmiş olmasını ilave etmek gerekir. Kanaatimizce bu
durum, diğer beşerî zaaflardan daha menfi bir tesir göstermiştir. Nitekim
Şevkânî’nin (ö. 1250/1834), Allah’ın kolaylaştırdığı ilim ve anlayışa ulaşmayı
imkânsız görenlerin müctehidin varlığına karşı çıktığı şeklindeki kaydı, bu
tespitimize dayanaktır. Şevkânî’nin müctehidlerin varlığına delil olarak
bilhassa Şâfiî fakihlerin cümlesinden zikrettiği İbn Abdüssâlam (ö.
660/1262), İbn Dakîkul‘îd (ö. 702/1302) ve Irâkî (ö. 806/1404) gibi
fakihlerin -aşağıda görüleceği üzere- müstakil değil mutlak müctehid vb.
mertebelerde yer bulması dikkat çekicidir.29 Şevkânî’nin bu fakihleri örnek
vermesinde ictihadın sınırlanması fikrine olumsuz yaklaşmasının etkisi
büyüktür. Bu itibarla ona göre mutlaktan kasıt müstakil müctehiddir ve
ondan başka bir tabaka bulunmaz.30

B. Mezheplere Göre Müctehidlerin Tabakaları
1. Hanefîler
Müctehidlerin tabakaları hususunda Hanefî âlimlerden sistematik

anlamda taksimde bulunan ilk fakih, Kemalpaşazâde’dir (ö. 940/1534).
Görebildiğimiz kadarıyla İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), Kemalpaşazâde’nin
yaptığı taksimi -kısmî farklılıklar dışında- olduğu gibi kaydetmiştir. Ömer
Nasuhi Bilmen (ö. 1971) sadece bazı lafız değişiklikleri yapmakla yetinmiş,
fakat muhteva hususunda ona bağlı kalmıştır. Bu itibarla İbn Âbidîn ve
Bilmen’in zikrettiği tasnife ayrıca temas edilmeyecektir.

Kemalpaşazâde’den önce
müctehidlerin, mutlak olan ve olmayan şeklinde ikili tasnife tabi tutuldukları
şeklindeki kayıtlar bu tespiti desteklemektedir.38 Örneğin; Abdulazîz el-
Buhârî (ö. 730/1330), müctehidin ehliyet şartlarını sıraladıktan sonra bu
vasıfların mutlak müctehid için şart koşulduğunu belirtir. Bazı hüküm ve
meselelerde ictihad yapanlarda ise şart koşulmadığını dile getirerek
müctehidlerin dereceleri olduğunu ihsas ettirir.39 Diğer bir ifadeyle mutlak
olan ve olmayan müctehid ayrımına temas eder; ancak bu konuda tasnifte
bulunmaz.

a. Kemalpaşazâde’nin Tasnifi
Kemalpaşazâde, müctehidlerin yedi tabakadan oluştuğunu belirtir ve

onlara dair çeşitli açıklamalar yapar. Ayrıca her bir tabakayı temsil ettiğini
düşündüğü kimi fakihlerin adını zikreder.

I- Dinde/Şerʻde Müctehidler
Kemalpaşazâde, Ebu Hanife (ö. 150/767), Mâlik (ö. 179/795), Şafiî (ö.

204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) vb. fakihlerin bu grupta yer aldığını
belirtir. Onun ifadesine göre bu müctehidler usûl-i fıkhın tesisinde aktif rol
oynamıştır. Kitap, Sünnet, icmâ ve kıyas gibi şerʻî delillerden fürû ahkâmı
istinbat etmiştir.

II- Mezhepte Müctehidler
Kemalpaşazâde’nin ifadesine göre bu fakihler delillerden şerʻî hüküm

elde edebildiği halde Ebû Hanîfe’nin tespit ettiği kaideler üzerine hareket
ederler. Fürûda ictihad ettiklerinden Ebû Hanîfe’ye muhalefet edebilirler,
fakat kavâidu’l-usûlde onu taklid ederler.44 Kemalpaşazâde, Ebû Yusuf (ö.
182/798) ve Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) gibi fakihlerin bu grupta
yer aldığını belirtir.45 İmamın usûlü üzere hareket etmeyi İbn Âbidîn de
taklid olarak niteler.46

III- Meselede Müctehidler
Kemalpaşazâde, imamdan hakkında herhangi bir hüküm

nakledilmeyen bir meselede ictihad yapmaya kadir olan fakihleri meselede
müctehid olarak niteler. Onun kaydına göre Hassâf (ö. 261/875), Tahâvî (ö.
321/933), Kerhi (ö. 340/952), Halvânî (ö. 452/1060), Pezdevî (ö.
482/1089), Serahsî (ö. 483/1090) ve Kâdıhân (ö. 592/1196) gibi birçok
fakih bu grupta yer alır. Bu âlimler ne usûlde ne de fürûda Ebû Hanîfe’ye
muhalefet etmezler. Yeni hâdiselerde yalnız onun koyduğu usûl üzere ictihad
yaparlar.47 Kemalpaşazâde açıkça ifade etmese de bu fakihlerin usûlde ve
fürûda Ebû Hanîfe’ye muhalefet etmemeleri, mukallid olmaları gibi bir sonuç
doğurur. Zira Kemalpaşazâde’nin yukarıda geçen ve imamın usûlünü takip
ettiklerinden ötürü Ebû Yusuf ve İmam Muhammed’i mukallid sayan fikri
bunu gerektirir. Anlaşıldığı kadarıyla Kemalpaşazâde nazarında bu fakihlere
müctehid vasfını kazandıran haslet meselede de olsa ictihad faaliyetinde
bulunmuş olmalarıdır.

IV- Tahrîc Ashabı
Kemalpaşazâde’nin kaydettiğine göre Cessâs (ö. 370/981) gibi

mukallid olan fakihler bu grupta yer alır. Bunlar, imamlardan iki veche
ihtimali bulunan veya mübhem olan hükümleri açıklamaya kadirdir.
Kemalpaşazâde’nin açıkça ifade ettiğine göre tahrîcden kastı yeni bir hüküm

43 İbn Kayyim, İ‘lâmu’l-muvakkı‘în, 2/165, 167.
44 Kavâidu’l-usûl kavramı için bk.

56 Hayreddin Karaman, İslâm’ın Işığında Günün Meseleleri (İstanbul: İz Yayıncılık, 2006),
2/581.

Müctehidlerin Tabakaları Hakkında Bir İnceleme

|589|

bi
lim

na
m

e
XL

IV
, 2

02
1/

1

B
Y-

N
C-

N
D

4.
0

tercihte bulunmaksızın sadece birbirinden ayırma kabiliyetini haizdir.
Mevsılî (ö. 683/1284), İbnü’s-Sââtî (ö. 694/1295), Ebu’l-Berekât en-Nesefî
(ö. 710/1310) ve Vikâye müellifi bu kabilden sayılır. Kemalpaşazâde onların
merdûd ve zayıf bir rivayet nakletmediğini söyler.57

VII- Mukallidler
Kemalpaşazâde bu grubun, zikredilen şartlardan hiçbirini

taşımadığını ifade eder. Ona göre bu zatlar zayıf ile şişmanı; sağ ile solu
ayıramayacak derecede temyizden yoksundur.

nitelemesini kullanır. Hanefîlerden sadece Ebû Yusuf ve Muhammed’i
zikrederken Şâfiîlerden İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), Nevevî (ö. 676/1277),
İbn Dakîkul‘îd (ö. 702/1302), Takıyyüddîn es-Sübkî (ö. 756/1355), Tâceddîn
es-Sübkî (ö. 771/1370) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi birçok fakihin bu
mertebeye ulaştığını dile getirir.68 Leknevî’nin böyle bir tasarrufta
bulunmasında kendisinin güçlü hadisçi kişiliğinin etkin olduğu
düşünülebilir. Zira zikri geçen Şâfiî fakihlerin çoğu muhaddis yönü güçlü
şahsiyetlerdir.

III- Mezhepte Müctehid
Leknevî mezhepte müctehidin, imamın görüşleri açısında mukayyed,

Onun tasnifine göre müctehidler mutlak ve mezhepte
müctehid olmak üzere iki kısma ayrılır.

I- Mutlak Müctehid
Mercânî, bu fakihlerin fıkıhta tam bir melekeye, uyanıklığa, basirete ve

delillerden müstakil olarak hüküm çıkarma kabiliyetine sahip olduklarını
dile getirir. Ona göre Ebû Hanîfe yanında Ebû Yusuf, Muhammed ve Züfer (ö.
158/775) de mutlak müctehiddir. Yine mezhep imamları yanında Evzâî (ö.
157/774) ve Sevrî (ö. 161/778) de bu tabakada yer alır.70

II- İmamın Mezhebinde Müctehid
Mercânî, imamın mezhebinden kastın imamın usûl, delil ve aslî

görüşleri olduğunu, bu mertebede bulunan müctehidlerin bunlardan

68 Leknevî, en-Nâfiʻ, 14, 16.
69 Leknevî, en-Nâfiʻ, 14, 17.

Ebû Yusuf, Muhammed ve Züfer için ikinci mertebe olsa dahi
mezhepte müctehid değil de mutlak müntesip müctehid vasfını kullanmak
tercîhe şayandır.

2. Mâlikîler
Görebildiğimiz kadarıyla Mâlikî mezhebinde müctehidlerin

derecelerine ilişkin ilk değerlendirmeyi el-Müfhim müellifi Kurtubî (ö.
656/1258) yapmıştır. Ayrıca Sâvî (ö. 1241/1825) de tasnifte bulunmuştur.

a. Kurtubî’nin Tasnifi
Kurtubî’nin tasnifine göre müctehidler mutlak ve mezhepte müctehid

olmak üzere iki kısma ayrılır.
I- Mutlak Müctehid
Mutlak müctehidin, şerʿî ahkâmı delillerden müstakil olarak istinbat

ettiğini belirten Kurtubî, kendi zamanında artık mutlak müctehid
bulunmadığını belirtir.

Kurtubî’nin muhaddis bir
kişiliğe sahip olması ve bu tasnife hadis eserinde değinmesi bu durumun
sebebi olarak görülebilir.

b. Sâvî’nin Tasnifi
Sâvî, müctehidleri mutlak müctehid, mezhepte müctehid ve fetvada

müctehid şeklinde üçe ayırmıştır. Ona göre sahâbe ve dört mezhep imamı
mutlak müctehid, mezhepte delil ikame eden İbnü’l-Kâsım (ö. 191/806) ve
Eşheb el-Kaysî (ö. 204/820) gibi fakihler mezhepte müctehid; fetvada
müctehid ise tercîh ehli müctehiddir.78

Mâlikî fakihlerin konuya ilişkin değerlendirmeleri sınırlı düzeyde
olmuştur. Bununla birlikte Sâvî’nin mezhep imamları mertebesinde sahâbeyi
de işaret etmesi kayda değerdir.

Müntesip Müctehid
İbnü’s-Salâh’a göre aslında müntesip müctehid, müstakil müctehid’in

sahip olduğu bilgi birikiminin tamamına sahiptir. Bu müctehidleri müntesip
kılan şey taklid değil, mezhep imamının usûl yöntemini takip etmeleri ve
mezhebe davette bulunmalarıdır.84 İbnü’s-Salâh, Ebû Yusuf, Muhammed;
Müzenî (ö. 264/878) ve İbn Süreyc’in (ö. 306/918) müstakil müctehid mi
yoksa müntesip mi oldukları konusunda Hanefî ve Şâfiî âlimler arasında
görüş ayrılığı bulunduğunu belirtir. Bu fakihlerin, fıkhın bir dalında müstakil
sayılmalarında herhangi bir itirazı olmadığını söyler, dahası bütün alanlarda
da müstakil sayılmalarının mümkün olduğunu dile getirir.

Bunun doğal sonucu olarak insanları
mezheplerine çağırırlar. İbn Kayyim el-Cevziyye, dört mezhebe göre bu
mertebede olan fakihleri zikreder. Hanefîlerden Ebû Yusuf, Muhammed,
Züfer; Şâfiîlerden Müzenî, İbn Süreyc; Mâlikîlerden İbnü’l-Kâsım (ö.
191/806), İbn Vehb (ö. 197/813) Eşheb el-Kaysî (ö. 204/820), İbn
Abdülhakem (ö. 214/829); Hanbelîlerden Kâdî Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’ (ö.
458/1066) gibi fakihlerin müstakil müctehid olup olmadıkları hakkında
tartışma yaşandığını dile getirir. Ona göre bu fakihlerin bazı fetva ve
tercihleri imamlarına muvafakat etse de onlara olan muhalefetleri inkâr
edilemeyecek kadar fazladır. İbn Kayyim el-Cevziyye, bu fakihlerden